tionis et prohibitionis infringere , uel ei ausu temerario contra ire.

Si quis autem hoc altentare presumpserit, indignalionem omnipoten-

Iis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit

ineursurum. Datum Rome. V. kaiend. octobris.
1

«Oo lit derriere la copie de cclle bulle : Datum buiui Ullerae fuit «t esl de aunc

Maxxxm.
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254.

Louis, comie de FerreUe, conGrnie par jugemenl ;i Feglise de Moulicrs-firaDdfal la

possession d'uo alb, donne
1

par Gerolde de Coarrendlin , el sis audil lieo ei a

BebeaTelier.

VCM 1184.

(De l'origioal routile aui archires de l'ancien e»echc de Bile.)

Ne res iudicio diffinita rursum in contencionem deveniat ad pre-

scindendam occasionem calumpnie, neecssarium et caulum est ec-

clesie Dei sollerter quicti sue prospicere, ut qued juste dona-

tionis titulo pos«idere dinoscitur
,

pace relineat inconeussa.

Notum sit igitur universis ad quos presenles lilterc pervencrint

,

quod cum Gtieroldus miles de Reilendorf allodium suum quod

ibidem et in villa Ripoltswilre habebat, pro anime sue remedio,

ecclesie beati Germani in Grandi Falle contulisset, cuntigit ut

post obitum ipsius, filü et filie sororum suarum in prerato allodio jus

hereditärium sc habere pretenderent querimoniam super hoc contra

memoratam ecclesiam proponentes. Quo circa tarn ipsius quam ejus

luiis io preseolia nostra Henrici yidelicet Basilicnsis epitcopi, et Lodaicici comitis

m nes lunc io generali placito residebam
, prefa-

alium ecclesie Basilicnsis et

atiooe prcscriple queriraonie debet

nifcslias veritatis indicium, ego L . comes

täte mea banniens et confiraaos sigillo

domini Henrici venerabil tneo , una cum subootaliooe tesüum
,
preseulem feci

pagipaen comtnuoiri.

Huiusrci testes : Bichardm de Ha&enburc} Hugo de Nmccnburc*

Nordewinus de Talesperc* Ilenrictu de ArgueL* Berlholdus de

Bielne.* Henricm de Chnöringen.' Rodulfm de Roewilre Werne-

herus dapifer. Turingus marschalcus. Conradtts camerarius. Werne-

hertts de Straceburc. Henricus de Gurbilon. JRodulfus panetarius.

TVernchenis et Cono de Lioltingven* Cnerardus de Undcrswilre. 9

Manegolt et Cono de AUhorf.™ Werncherm de Corfavre." Cono de

•Asud. — «Pleojouse. — »Detemoot. — * Erggel. - 1 Bienne. — «KoÖringco, cao-

too d'Huningtie. — 7 Peul-elre Retrwiller, canton de Danoemarie. — *Glovclicr.

—

»Underrelier. — ,4 Ba»«ecourt. - «CoorfaiTre.

Titewilre.* Pernio de Corletile.* Meinardus de Cha&tillon.* Berlhol-

dus de Ripollsurilre.* Henrichs de Batthendorf.* Bucco de Mors-

uülre.* Cono , miles de JJndertvcilre. Borchardus de Talesperc 1
et

Ctierarrffis fralrer ejus Giierardu« et FiMaiitw et Hcinanhts de CAas-

liMon. Berlholdus de Reilendorf.* Heimo de Corfavre.

255.

Umri
,

fteNjac de Baie , conCrme Ics possessioos da mosaslere de St-AIban, et

loi resüüie l'eglise de Bieshcim.

Ü84.

(Scbcepftn, Alsaüa diplomalica , n° 532 , paga 580.)'

In nomine sanetae et individua? Trinitatis, Amen. Sicut ex apos-

tolica professione cognovimus , bonum operantes non deficiamus;

tempore enimsuo metemus summa sollicitudine nobis studendum est,

ne inveniamur formam habere pietatis, et non opera; sed Uli atten-

t ins operemur , non quse favor expelit secularis , sed quae conspee-

tui placeant divino, sicut propbeta testatur, dicens : Beatus vir qui

non respexit in van Hat es et insanias falsas , sed cum Deo conversa-

tus est spiritus ejus. Itaque si ad illam a?ternam suspiramus perve-

nire beatitudinera filiique Dei vocari volumus, pacem et veritatem

diligamus , bonumque operemur ad omnes , maxime autem domes-

ticos fidei. Cum igilur ex injuneto nobis divinitus officio vicem Do-

minicam in ecclesia gerere debeamus
,
providendum nobis summo-

pere est , ne magis gloriam propriam , quam juslitiam com misisse a

Domino comprobemur, ideoque districlius ab ipso judicemur. Enim-

vero si quilibet nomen et officium episcopi diligentius intuealur,

patenter utique animadvertet , id sibi coelitus injunetum esse minis-

* Develier. — •Courtetclle. — 'Gbalilloo. — 1 RebeuTelier. — 'Corban. — « MerTeüer.

— 7 Delemont. — »Courreudli».

9 Sou» le u° 225 , p. 275 , Je YAUatw diplomalica
,

Scbetpflin a publik scus la «Jäte

appreximatire, »era 1180, une ebarte pour le meine ©bjet , laquell« p'eat qu'uoe copie

incorrcclc et tronqaec de'cclle-ci.
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terium , ut magis invigilct sibi a Deo ecclesiac commissi profeclui

,

et plus saluti intendat animarum
,
quam suo quaestui , neu etiam

velul mercenarius oviculas Dei lupina patialur ineursione lacerari.

Proinde cum scriptum sit . qui perseveraverit ia bonis operibus

usque in ßnem , hic salvus crit : ego Henricus Dei gratia Basil. epis-

copus haec pertractans , curam Providentias et tuitionis
,
quam Om-

nibus Chrislianis ex sola charitale debere teneor , mihi autem ex

iojunclo officio commissis, sed maxime ecclesiaslicis personis, tarn

clericis
,
quam monasticae religionis normam professis, spirituali di-

Icctione uberius exhibiluram profiteor. Notum igitur fieri volo Omni-

bus Christi fidelibus , tarn futuris quam pnesentibus
,
quod cum baec

virtutis opera Deo annuente inchoassem, quidam justitiae destrueto-

res et cbaritatis venenosis aemuli invidiae stimulis accensi , perniüo-

sis suggestionibus et fraudulentis adulationibus , die noctuque , sine

intermissione mihi familiarius insistenles, virus suae malignitatis ins-

pirarunt, mequea bono averlere proposito conati sunt. Igiluradul-

terinis eorum suasionibus saspius circumventus , a justitia declinans

exorbitavi , et parochiam de Buessühein * monachis Cluniacensibus

,

apud S. Albanum in Basilea commorantibus, a praedecessoribus meis

ßasiliensibus episcopis collatam , eisdem auferre decrevi. Sed divi-

nitus Sancti Spiritus gratia accensus , baec omnia cautius pertractans,

cor racum a malo subtraxi proposito , et illud propheticum : Beatus

vir qui non abiit in consilio impiorum
,
saepiusante mentis meac po-

nens oculos, quod male coeperara, relractavi et praedecessorum

meorum facta irritare nolui , non enim me super ipsos majoris auc-

toritatis esse reputavi. Propterea de ecclesia Sancti Albani statuo, a

beatae memoria? Burckardo episcopo fundata, ut quaecunque bona

,

quaecunque possessionum subsidia , tarn in deeimis quam vineis, pra-

tis, sylvis , agris , annuis redditibus, scu quibuslibet prcediis collata,

quaecunque misericordiarum impendia
,

largitate prineipum vel

oblatione fideiium , impertita esse noscuntur , vel a monachis ibidem

constitutis justis modis Domino annuente acquisita sunt ,
quae et us-

que ad haec tempora , sub octo episcopis , in pace et quiele possede-

rant , usibus fratrum inibi Deo servientium integra , illibata , et

indiminuta esse noscuntur, sie etiam per decurrenüum aetatum suc-

cessiones permaneant. In quibus hacc nominatim buic chartae insc-

1 Voir Jci o°* UC , 150, 15Ö , «07.
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rere necessarium duximus : Ecclesiam de Buessishein , cum suis

appendiliis, ca tarnen ralione , ut prior de Buessishein vices nostras

ibidem habeat in cura animarum , sicut el prior de S. Albano in ci-

vitate Basilea usque ad haec nostra tempora habuissc dinoscitur et

habere; ita tarnen ut capellani ab ipsis electi vices ipsorum in his,

qua) ad plebis curam pertinent
,
agant. Capellam etiam ibidem fun-

datam cum suis reddilibus , hoc staluens , ut quocunque casu una

istarum corruerit , sive aquarum subesu , seu temporis diuturnitate,

et si altera subslituta fuerit , iidem monachi eandem irrefragabililer

eo jure , quo primam , possideant ; interdicto etiam penitus , ut nul-

lus eos deinceps super hoc ullo modo audeat inquietare , vel ulla ra-

lione impulsare. In villa, qua? dicitur inferior Basilea, viIhm et

ecclesiam cum suis appendiciis. In civitate Basilea parochiales ec-

clesias Sancti Albani et Sancti Martini , sicut fluvius Birsicus deler-

minat . Medietatem ecclesia? in villa Kerns et medietatem villa? cum

suis appendiciis. Ecclesiam de Hagendorf cum suis appendiciis. Ec-

clesiam et villam de AppenwiUire cum suis appendiciis. Lorracho

cum ecclesia omoibusque suis appendiciis , tarn in vineis
,
quam in

agris
, pratis et sylvis. Ecclesiam de Bowingen cum suis appendi-

ciis. Ecclesiam de Chandro cum suis appendiciis. Sylvam qua; sita

est juxta Sanctum Albanum , prata in ripa Birsw. Decimas in villa

qua? dicitur Huningen , Rinwilre , Amperingen , Leidinchoven , Ba-

bichenshein, Gnzwilre , Sierentze , Baltingen. In villa qua? dicitur

Westhaida , curlim unam cum vineis , Morswilre , Vßeim , Harns-

pach, Michelenbach, Oberwilre, Brattilo
, Arnstorf , Gelterehingen ,

Durnin, Bolnslein , Metto , Bladoltzhein , Binningen ; ccc\es\am de

Höningen, cum suis appendiciis; ecclesiam de Aenschossingen cum

suis appendiciis.

Et ut ha?c rata et inconvulsa inposlerum consisterc queant ,
ego

Henricus pra?fixo nominis mei characterc, supposila sigilli impres-

sione , ea communio et confirmo , authoritate omnipotcnlis Dei et

beata? Maria? semper virginis , sanetorumque aposlolorum Pctri et

Pauli , nec non et beali Albani martyris omniumque Sanctorum , et

domini Lucii papa? ac nostra cörroboro , et ne quis ea temere infrin-

gcre pra?sumat ,
penitus interdico. Testes hujus rci sunt : Conradus

Morbacensis abbas; Chonradus Lulzelensis abbas; Bemhardus pra>

positus de Marpach. Heinricas abbas Sancti Grcgorii; Johannes

prior Sancti Albani; Chuono prior de Alt{chilcha; Gotfridus prior
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de Buessishein ; Heinriem praepositus Basiliensis; Conradus decanus;

Dielftents archidyaconus; Bruno custos: Uartmannus cellerar ins;

Berchtoldus dux Burgundie; Ludexvicus comes de Phirreto; Her-

mannus comes de Froburg ; Wemherus comes de Bonberg et advo-

catus Basiliensis. Ruodolfus comes de Tierstein : Burcardus comes de

Uesenburg; Hugo de Reno; A Iber lux pincerna , Hugo vicedominus;

Berchtoldus causidicus , et alii quam plures tarn clerici quam laici.

Si quis autem spiritu malignitatis afllatus contra hanc nostrae confir-

mationis cartam lemere venire templaverit , et praefatos fratres in-

quietare vel bona eorum diripere , auferre , vel ablata retinere

prcesumpserit , odium omnipotenlis Dei et beatae Marias Semper Vir-

ginis nec non et beati Albani martyris et omnium Sanctorum ineur-

rat , et fisco regio centum libras persolvat et conamina ejus Dei po-

tencia irrita fiant. Amen.

Acta sunt hec Dominicas incarnationis anno MCLXXA'IIII , indic-

tione III. Friderico imperatore Augusto monarchiam Romani imperü

obtinente, domino Lucio III papa sedi apostolicae feliciter praesi-

dente.

256.

Le pape Lucius III conlirnie unc Convention faitc entre le prMl de Fegfise calhe-

drale de Bile et Fabbaye de Laccüe , an sujel des dtmes de Pleigoe.

1188. - 23 «Trier.

(CartuUire de Locelle, page 60.)

Lucius episcopus senil» seruorum Dei , dilectis filiis Conrado ab-

bat! et fratribus Lucellensibus salutem et aposlolicam benedictionem.

Cum inter uos et dilectum filium nostrum Henricum prepositum Ba-

siliensis ecclesie questio super deeimis
1
ageretur, median le uenera-

bi Ii fratre nostro Henrico Basiliensi episcopo , eadem questio finem

debitum amicabili, sicut aeeepimus, compositione suseepit. Ita uide-

•Le cartubire d« Luc«lle iodique cn titre les dtmes de Pleigne pour objet de cet acte

,

qootque le ücu n'y soit poiot designe.
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licet ut, salua priuilegiorum auctoritatc , quadraginla solid i Basilien-

sis inonele annuatim a uobrs pro bono pacis iam diclo prcposito per-

soluantur, et ipse uos ullerius super exigendis deeimis non infestet.

Nos ergo compositionem ipsam, sicut absque prauitate facta est , et

ab utraque parte reeepta, ratam esse decernimus eamque auctoritale

apostolica conGrmamus et presentis scripti patrocinio communimus.

IV 11 1 1 i ergo omnino ho miau in liceat hanc paginam nostre ( onfirma-

tionis infringere, uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc

alteotare presumpserit , indignationem omnipotentis Dei et bealo-

rum Petri et Pauli apostolorum eins se nouerit ineursurum. Datum

Verone. V Kai. Marli i.

257.

Lc pape Lodus ffl defend ü Henri, Mfn de Bdle, d'aliener le qaart des dimes donl

jwil son fylise, et ordonne qo'il soil perpi chaque aiioee, et non de qualre ans en

qnatre ans.

118». - IS mar«.

(Copie da 14* «ecle aax arcbWe. de 1'aoc. eteebe, Diplomatariutn B. pagc 21. - Codex

diplot&aticut eccleaüe Baulieosis, fol. 41.)

•

Lucius episcopus seruus seruorum Dei. Uenerabili fralri Heinrico
1

Basiliensi episcopo eiusque successoribus salutem et aposlolicam

benedictionem. Ex iniuneto nobis a Deo apostolatus officio fratres et

coepiscopos nostros sincera tenemur caritate diligere et eorum utili-

tati studiosius , auxiliante Domino prouidere. Cum autem quartam

deeimarum partem, que ad ius episcoporum Basiltensium pertinere

dinoscitur, quidam anteecssores tui , frater episcope , partim uendi-

derint, partim quibusdam in beneficium dederint, bonememorie 0.

'

quondam predeecssor tuus suo eam studio reuocauit. Ne autem

quarta ipsa alienari a quoquam denuo ualeat , felicis memorie Inno-

cenlii* predecessoris nostri uesligiis inherentes, auctoritale apostolica

'Lc Codex aa lieu de Heinrico n'offre que la lettre H. qai a etc travectie so B jor

quelques copittci : d'oü Ton a iofere ä lort qu'cntrc lec «vcques Henri d« Horburg et U*
told de Röthelo , il j atait eu un autre eveque dont lc nom commen^ei par B. ; ce qai

e»t erronne. — 'Ortlieb de Proboarg. — 1 Voür lc d° 187 , p. 283.
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interdicimas , districtius inhibentes no aliquis succcssorum luorum

decimas ipsas in beneficium dare , uel aliter alieoare presumat , sed

integre et absque diminulione tuis tuorumque succcssorum usibus

reserjentur. Preterea quia praua consuetudo in Dei ecclesüs est

penitus extirpanda, coDsueludinem i IIa in quam quidam antecessorcs

tu i habebant ut tribus continuis annis de decimis Ulis nichil accipe-

rent , in quarto uero anno omnes ipsius anni decime ad manus epis-

copi deuenirent ; quoniam tarn ipsb episcopis quam quibusdam

ecclesüs grauis est sc p ins et dampnosa, ad excmplar prescripti ante-

cessoris nostri decernimus de cetero non seruandam. Statuentcs ut

singulis annis quarlam decimarum partem in ecclesüs tue diocesis ,

que non sunt ab hac prestatione solute, tu et succcssores tui in fru-

mento, uino et ceteris lerre fructibus absque alicuius contradictione

percipere auctoritate nostra libere ualealis. Si qua igitur in futurum

ecclesiastica seculartsue persona hujus nostre constitutionis contra

eam temere uenire templauerit, secundo terlioue commonita, si non

satisfactione congrua emendauerit , indignalionem omnipotcntis Oci

et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursurum.

Dalum Krone. II. Idus Marcii.
1

238.
»

Le pape Lucias DI tiefend quo les chanoincs de Feglise de Säle aient charun plus

dune maisoo dans le cloilre, et prohibe la Tente des beoeTices clauslranx an

neies am prftendes.

i 1U.;. — 13 mar«.

(De l'original , avec 1« iccaa de plomb , aux archtrea de l'ancien ivtehi. 1

Lucius episcopus seruus seruorum Dei, venerabili fralri...* Bari-

liensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Ad audientiam

apostolatus nostri peruenit, quod quidam canonici ecclesie tue , cum

1 La copie du Codex n'offre aoeane date.

'Le nem de l'eveque ut reoplace dant l'original par iroi» poinla.
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singulis domibus possent esse contenti, plurcs in claustro reeipiunt;

qua de causa , quam plurimi domorum inopiam patiuDtur. Preterea

quidam illorum claustralia beneficia suis prebendis annexa concano-

nicis suis iuxta suam presumunt uendere uolun tatem
,
quod quidem

non potest absque simoniaca fieri prauitate. Quia igitur hec inemen-

data relinqui non debent , fraternitati tue per apostolica scripta pre-

eipiendo , mandamus quatinus si uera sunt ,
que prediximus , ca -

nonicis illis ex parte nostra districte injungas , ut singuli ex

claustralibus domibus domos de cetero singulas habeant; alüs ad

opus illorum qui indigent erogalis. Omnibus etiam eures aretius

inhibere , ne claustralia beneficia uendere ulterius aliqua tcmerilate

presumant. Quod si non acquieuerint ,
ipsos auetoritate nostra ad id

quod preeipimus exequendum per officii ,
benefieiique suspensionem

postposila appellatione compellas.

Datum Verom. III. Idus marcii
1

259.

Le pape Lucios IQ coniirme a leveque k BaJe ie droil de repourroir ain canooi-

cais vacanLs, si les cbanoines divises Jans ooe dleclion De lopereat pas dans

respacc de Utnps fok par ie «rncile de Lalran.

118».

(Codex diplomaticu« ecclesix BuilieosU, foJ. 10.)

Lucius episcopus seruus seruorum Dei, uenerabili fratri Basi-

liensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Ad hoc nobis

est uniuersalis ecclesie regiroen , Domino disponente commissum

ut ad bonum ecclesiarum statum sine perturbatione seruandum , et

corrigenda que in eis fuerint emendanda , fauorem et auxilium im-

pendamus. Sicut autem ad aures apostolatus nostri peruenil beneficia

ecclesie tue , quia in electione canonicum m discordia oritur inter

fratres, per magna temporum spatia sepius uacare conlingit. Ul

* L'aonw n'esl pas indiquec.
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igitur huic malo auctoritatc apostolica ualeat obuiari , fraterniiali tue

presenlis scripti pagina duximus indulgendum , ut si canonici ec-

clesic lue fuerint in canonicorum eleclione discordes , et usque ad

tempus in Lateranemi concilio constitutum non potuerint conuenire,

ex tunc liberum tibi sit una cum prepositi et sanioris partis consilio

beneficia iila personis idoneis absque appcllationis obstaculo assi-

gnarc. Nulli ergo , ect. Si quis aulem haec , ect. Datum , etc.
1

260.

Henri Tl, roi des Romains, reeoil en Oef de ieglise de BAle la moitie de Vicui-

Brisach et la moilic d'Eckarlsberg.

118». - jutilet.

(Codex diplomaticus ecelesise Basilieoais , folio 53 et 84.

)

In nomine sanete et indiuidue Trinitatis. Heinricus diuine de-

ment ie prouidenlia Romanorum rex. Ne digna factorum memoria

indigne obliuionis senescat incommodo , regia maiestatis auctoritale

ea roborari expedit , quorum ad posteros transmissa cognilio , du-

bietatis precidens molestiam , honestam commoditatem inducit.

Nouerit igitur Christi fidclium (am presens etas quam successura

posteritas
,
quod dilectus Princcps nostcr Heinricus Basiliensis epis-

copus , nobis Heinrico Dci gratia Rom. rcgi in beneßcio concessit

medietatem curlis Brysach et medietatem montis Brysach , excepta

una mansione Bttrchardi de Usenberc; medietatemque montis qui

dicitur Eggehartberc * ita ut a nobis et ab ipso predicti montes et

curtis possideantur pro indiviso. Predicte quoque curtis et ulriusque

monlis medietatem cum agris cultis et incullis , bannis , siluis ,

pratis, paseuis, molendinis, aquis, aquarumque decursibus, pis-

cariis, pedagiis, et cum omnibus eorum pertinentiis , nobis contulit

in fcodo , eo modo quod nos et idem episcopus Brysach pariter mu-

iC'cst ainsi quo cel acte est rapporlc dan» Ic Codex , »ant aueune dale.

»Vojei le n" J82, p. 475.
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niemus , et tenebimus coramuniler. Nulli io monte illo assignabimus

mansionem, nisi mercatus officium voluerit excrcere. Nullus ibidem

instituetur scultetus ,
absque pari utriusque nostrum uoluntate. Io

monte Eggeharlberc uterque nostrum domum sibi faciet , et milites

ibidem mansuros unanimi recipiemus consensu. Uniuersos reditus

statutos , uel emergentes prouentus et exactiones de predictis mon-

libus quoquo modo obuenienles, percipiemus equaliter. Rupem

istam* deuotus noster jam dictus Benricus Basiliensis episcopus

muniendo firmabil, a quo si quis eum prohibere attemptauerit

,

rcgie sublimitalis nostre dominatio ei prestabit auxilium. In eadem

rupe locum mansionis unius nobis feodali iure tenendum assignabit;

et nos unum de ministerialibus Basiliensis ecciesie ad consensum

episcopi in ea collocabimus. Ad majorem autem Basiliensis ecciesie

commoditatem et cautelam , inter nostram excellentiam et prenorai-

natum episcopum , ea firmata est conuentio , ut ncque nobis , neque

alicui beredum nostrorum, pretavatum bencficium uel in totum,

uel in parte , alicui persone concedere liceat , aut a manu propria

nullatenus alienare , sine uoluntate Heinrici Basiliensis episcopi , aut

ejus successorum; nec ipse Henricus Basiliensis episcopus, aut

aliquis successorum ejus , sine nostra aut beredum nostrorum , si

diuine ordinationis gralia plures nobis prouideat beredes aliquis

eorum , qui Rex uel imperator non fuerit , beneficium illud ab Epis-

copo tenebit, homagium ei faciendo. Si uero unicus nobis fuerit

heres, qui Domino fauente, regni aeeeperit gubernalionem , boc

ipsum feodum ea integritate, qua et nos, ab episcopo possidebit.

Et nos hec omnia ex parte nostra fideliter obseruanda fide data

promisimus. Ut autem hec omnia in omne evum rata permaneant

,

et inconeussa , presentem inde paginam conscribi feeimus , et auc-

toritatis nostre sigillo communiri. Hujus rei testes sunt : Hermanms

marchio de Baden. Beinrictts marchio de Rumesberc. Comes Ludovricus

de Pßrreto. Comes Sygeberlus de Werde. Wernherus comes de Ho-

henberc et frater suus comes Fridericus. Henriais maioris Basiliensis

ecciesie prepositus. Conradus decanus. Dietherus archidiaconus.

Johannes camerarius. Egelolfm de Urselingen. Richardus de Hasen-

büren. Turingus de Ramesteiii. fFernherus marscalus de Argentina.

Hugo de Reno. H'ernherus filius eius. Hugo vicedominus Thuringm

• La copie du Codex , fol. 84 , ollre l'i/efti au lieu de istam , cc qui est «Widemtneot

uac erreur du copisle.
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marscalcus. Ulrktu et alü quam plures. Ada sunl bec , anno domi-

nice Incarnationis MCLXXXV. Indictione III. mensc Julio. Re-

gtianlc domino Heinrico romanorum rege , anno regni ejus XVI.

Datum apud Basileam. Ut autcm oranes respicienles hoc scriptum

et altenticum sigilli nostri subler impressione signare decreuimus.

Seil uerum atlenticum reconditum est in allari maioris ecclesie Ba-

silicnsis.

261.

Le pape Lucios III confirme les prmleges ft les possessions de labtaye de

SHean de Cerlier.

1185. - 2 oetobre.

(Matfle, Monumeni de l'Liatoire de Neuchilei, lome I*, pagc 27.)

Lucius episcopus servus servorum Dei , dilectis ßliis Chunoni ab-

bati Sancti Johannis Baptistc Herilacensis ejusque fratribus tarn pre-

senlibusquam futuris, ect.... Locum ipsum in qua memorata eccle-

sia sita est cum omnibus adjacenliis et pertinentiis suis;... jus quod

habetis in ccclesia de Grangis,* in decimis, elemosinis, et jure fun-

dationis ; in eadem villa , molendinum cum omnibus adjacenliis suis

;

curia in de fPilare* et alia quccunque habelis in parochia de Sedorsf

curiam de Jltiesi; * in Nuerol vineas de Velcon , vineas ad Capellam ,

vineas ad Balinam , vineas Salices , ad Curselcs , ad Vilo , Mornet

;

ecclesiam de Monte de Tesson
,

8 cum omnibus adjacentiis et perti-

nentiis suis, sicut a bone memorie Rodulfo quondam Basiliensi eleclo

et a fratribus suis juste cenobio vestro collata sunl; jus quod habe-

tis in ecclesia de Nuerol , cum decimis et beneficiis que in eadem ec-

clesia habetis; allodium quod habetis in lilorc Rulhi ; ex dono

Manengoldi junioris, curiam de Butewile, cum suis appendiciis;

Odalricus de Novo Castro , Preles* et Munchimur , Faure , eccle-

siam de Erlacho cum omnibus appendiliis suis; ect....

'Crange*, au canton de Solcurc. — 'Wyler. — s
Seedorf. — 'Aoct. — 'La mouia-

gnede Diene. -«Prclei.

HG.
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Datum Jerone, per manum Alberii Sanctc romane ecclesie pres-

byteri cardinalis et cancellarii , VI nonas octobris , indicüone IV ,

Incarnationis dominice anno MCLXXXV , pontilicalus vero doniioi

Lucii pape III, anno V.

262.

flenri FI, roi dlüemagne, coufirme la nomioation de Clric, comte de Kiboorg, cha-

noine de I'eglise de Wie, am fondioas de pfttt dans la collegiale de Berom&Ds-

ter , et l'instilue chapelain de sa cour.

m 1186. - 2tf mal.

(Herrgott, Geoealogia diplomatica HaUburgica , tome II
,
page 800.)

Henrictu Dei gratia Pom. rex, et Semper Augustus, fidelibus

universis canonicis Beronensibus , gratiam suam et omne bonum.

Accedentem ad nos dilectum consanguineum nostrum Ulrkum co-

mitem deKyburg, Basiliensis ecclesiaj canonicum, benigne recepi-

mus et ipsum eleclum a vobis de prajpositura Beronensi inveslivi-

mus, constituenles eum impcrialis aulae capellanum , veluli tenemur

facere Praepositos dicti loci , cupientes ei dignitates suas loco et tem-

pore ampliare. Qua de re raandamus prudentia? vestrae , regia auc-

torilate firmiter prascipientes ,
qualenus praelibato praeposito nostro

,

de omnibus et singulis justitiis et rationibus praepositurae Beronensis

obediatis ad plenum , et fideliter inlendatis. Quod qui facere ne-

glexerit, sciat se regalem nostram Eminentiam graviter offendisse.

Datum Hagenowe VIII Kai. Junii , Indicüone IV.
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26 3.

Henri d'Asoel, e>$qoe de Strasbourg, rfcigue Feglise de Dabsheim eolre les mains de

FeT&pie de BAIe arec priere de la donner ä Feglise de St-lrsanne.

er« 1186.

(De l'origioal avec le sccau appendu, auz arcbireadc l'anc. erccbd de Balc.

)

Ditecto consanguineo suo B. Dei gratia Basiliensi episcopo , H.

eadem Dei gratia Jrgentinensium minister humilis , paratum et de-

uotum obsequium. Audiuimus et gauderaus et gratias referemus ,

quod ad preces domini Pape et nostras, paupertatem Ursicine eccle-

sie , in ecclesia de Btmincorl * respicere dignamini , eamque super

altare Sancti Ursicini donare decreuistis. Quumque uestrum ad Pre-

sens non speramus habere eolloquium , ecclesiam de Bussincori per

litteras nostras et per magistrum Petrum , in manu uestra resigna-

mus : affectuosius exorantes ut predictam ecclesiam beato Ursicino

raisericorditer donetis. Hoc tarnen scire debetis quod in capella de

Obrendorf quam ex beneuolenlia basiliensis prepositi et per toleran-

t iura et consensum Ursicine ecclesie babuimus et habemus , priuile-

gio Alexandri et Lucii uli diutius aflectamus. Scire debetis eciam

quod resignationem quam facio uobis per litteras, manu propria fa -

ciemus quandocumque nos esse presentes contigerit. Preterea uobis

et de uobis amice conqueruntur quod Uolmaro de Afercherueim di-

uina indulsistis , cum a nobis excominunicatus fuerit et a uobis ipsa

exeommunicatio confirmata.
•

• Ce nom paralt avoir «He le nom l"rancais de Habsheim , quoiqu'il soit aojourd'hui ton-

nte et rurme inconnu aus historiens de l'Alsace. On Iii derriere l'original lei lignes sui-

aote« en ecriture du 14* siccle . « Littera dooacioois ecclesie et deciniarum in Uabbe$-

ckein. » Pui» en ecriture d'une aulre naain et du meine temps : • Litten sicut ecclesia in

Hahkentein resigoata fuil in manus domni episcopi ad Gnem ul ipsam daret eedeaie Sancti

Ursicini. »

L'vglise de St-Ursanne possödait deja le droit de fondation de lVgli.se de Habsheim et

des reveuus audit lieu qui lui sont confirmes par deux bulles du 1159 et de 1178, nM

183 el i40. La reVtgoation de l'eteque de Strasbourg a trail ä d'autres droits et rc»cnus

non delermincs.
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264.

Oonri I", evcVjue de Bdlc, doooe ä l'eglise collegiate de Sl-Ürsannc, leglise de Uabs-

heira afec ses revenus, sous Li eondilioo que h ehanoines presenleronl une

persooDc capable pour adnüYislrer celle eglise.

1186.

(De l'origioal aux archivw de l'aocicn ereebe.)

In nomine Sancte et indiuidue Trinitatis. Heinricus diuina mise-

ratione Basiliensis episcopus. Uenerabilibus in Christo fratribus et

amicis preposito et canonicis in ecclesia Sancti Vrsicini diuino obse-

quio mancipalis in perpetuum. Ecclesiarum Dei necessitalibus ,

earum presertim quarum nobis specialis sollicitudo ineunbit , ex de-

bito karitatis et officii, compalientem gerere tenemjir afleclum.

Proinde , ne reuolulione temporum
, digna factorum senescat me-

moria, nouerit tarn presens elas quam successura posteritas quod ,

cum paupertas et tenuitas facultatum et redituum ecclesie Sancti

Vrsicini nobis innotuisset , erga eamdem ecclesiam , quam ut spe-

cialem filiam nostram paterno affectu diligere et amplecli nobis con-

uenit, in releuandis eius necessitalibus aliquatenus caritatis et ele-

mosine nostre subsidium misericorditer duximus adhibendum.

Siquidem ex petitione et mandato sanetissimi patris Lucii pape ler-

cii , ecclesiam Habhchensem , cum dole, decimU et vniuersis appen-

dieiis, in qua ecclesia beali Vrsicini ius fundationis libere possidebat,

pro remedio quoque et salute noslra
,
successorumque nostrorum

,

eidem ecclesie Sancti Vrsicini ad prebendam et communcs usus ca-

nonicorum ibidem Deofamulantium contulimus in perpetuum. Salua

nimirum reuerencia ßasiliensis ecclesie , cui per Dei misericordiam

presidemus. Id autem in prefala donacione statuimus, quod memo-

rali canonici, nobis, successoribusque nostris, unum ex confratribus

suis vcl aliam personam idoncam representent
,
que ad litulum pre-

dicte ecclesie Habchensem , curam suseipiat animarum. Vt autem hec

nostra donacio stabilitatem perpetuam sortiatur et apud sucecssores

nostros rata et inconeussa permaneal, presentem paginam in argu-

mentum ucritatis, auetoritatis nostre munimine et sigilli nostri im-
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pressione curauimus roburare. Ada sunt hcc iu uilla Sancti Vrsicini.

Anno ab incarnatione Domini M*°C»°LXXXVI to
. Indictione IUI 1

.

Sanctissimo patre Vrbano papa tercio sancte Romane ccclcsic presi-

dente. Anno apostolatus sui primo. Anno uero episcopatus nostri

sexto.
1 Huic donationi adhibili sunt testes : Philippus ecelesie Saudi

f'rsicini prepositus; Bodulfus thesaurarius ; Reinherus canonicus;

Borchardus; Fridericus; Henricus; Henricu»; Petrus; Borchardus

et Hugo. Laici uero : Henricus aduocatus de Hasttel ; Gerardus et

Hugo de Pluuiosa ; * Bertholdus de Talesperc; 1 ffemlterus dapifer;

Hugo de Reno * junior: PPillelmus de Fonrendru*

265.

Henri I", dv^qae de Bille, confirme un aecord colrc l'eglise de Sl-Crsannc ei son

Ilenri d'Asoel, retaüf am droits du cbapilre dans Ic lieu de üdlisbciin , rl

ä d aulres prerogalifes.

er« 1187.

(De i'original, aux arebives de l'ancico ereche.

)

H. Dei gratia Basiliensis minister humilis
,
presenlibus et futuris

rei geste nolitiam. Ex commisso nobis eure pasloralis officio tene-

mur singulis providerc , et eos qui discordes fuerint ad pacem et

concordiam revocare. Noverint ilaque presenles el posleri quod cum

inter ecclesiam Sancti Ursicini et inier advocalum de Hascmborc

controversia esset super gravaminibus , que predictus advocalus in-

ferebal ecelesie , et super quibusdam capitulis
,
que ipsc contra ec-

clesiam proponebat : vocatis parlibus ad nostram presentiam et audi-

lis rationibus utriusque partis, de consilio curie , ennonicos Sancti

Ursicini et advocatum ad concordiam revoeavimus, in bis capilulis

,

que sequunlur : In ecelesia de Abschenseim , nihil iuris habet do-

minus Henricus; cum enim canonici Sancti Ursicini in prefala ecclc-

' La premu-re aQtice de l'episcopat de PcTeque Henri I
er datcrail ainsi de 1180. IIa

dooc imm&liaiement succrJe a l'eveque Louis. — 'Plcujotue. — 'Delemoni. — ' Au tre-

nn- tu Zc Rbio ou Ze Rhein. — 1 Porrcnlrujr.
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sia ius fundationis iuslc possideant , nos eandem ecclesiam eis libcre

possidcndam contulimus , ad prcces et mandatum domini prepositi

,

domino Henrico presente et ratum habenle. Item in curte de Abt-

chenseim , nullo iure coguntur canonici villicos ordinäre , nisi anli-

quiores et honesliores homines eiusdem loci adjurati in veritate

dixerint, curtem ipsam ab antiquo ita institutam fuisse, quod in ipsa

debeant placita bannaliaet generalia perlractari. Item, in ordinandis

villicationibus ecclesie nichil iuris habet , sicut in privilegiis confir-

matur. Item , in hominibus altariensibus et elemosinis anniversario-

rum nichil habet. Item , si quis interficit hominem Snncti Vrsicini
,

tenetur solvere thesauro ecclesie XXX solidos et obolum, nullo res-

pectu habito ad advocatum. Item , nichil extorquebit de cetero in

rebus ecc'esie , nisi ad consilium canonicorum. Item , neque trossa-

cius,
1 nec alius de familia advocati aliquam justitiam exercebil in

colonos ecclesie. Kern , venatores cum canibus suis colonos ecclesie